Herausgeber
Rechtsanwalt

Prof. Dr. Martin Rehborn
Rechtsanwalt

Dr. Rudolf Ratzel

GesundheitsRecht

Zeitschrift fiir
Arztrecht,

a S D Krankenhausrecht,
Apotheken- und

Arzneimittelrecht

10. Jahrgang - Heft 5/2011 - S. 257-320

Aufsitze

Angela Diederichsen

Aktuelle Rechtsprechung des BGH zum Arzthaftungsrecht
Schwerpunkt: Notfall- und Intensivmedizin

Dr. Martin Gerecke

Das Mitverschulden des Patienten im deutschen und englischen
Arzthaftungsrecht

Dr. Wanja Andreas Welke

Zum strafrechtlichen Risiko der Tatigkeit angestellter Mediziner ohne
Berufsaustibungserlaubnis (Approbation) an Krankenhausern

Michael Frehse/Dr. Anna Lauber

Rechtsfragen der vertragséarztlichen Teilzulassung nach § 19a Arzte-ZV

257

265

269

278

Krztliches Berufsrecht

Recht sonstiger Leistungserbringer

Rechtsprechungkompakt

Anerkennung einer zusatzlichen Weiterbildung
OVG Niedersachsen, Beschl. v. 2422011 - 8 LA 214/10

Irreflhrung mit Berufsbezeichnung
OLG Hamm, Urt. v. 322011 - -4 U 160/10

283

284

Apothekenrecht/Arzneimittelrecht

Arzneimittelrecht

Arzthaftungsrecht

Krztliches Berufsrecht

Vertrags(-zahn)arztrecht

Krankenhausrecht

Rechtsprechung

Defekturarzneimittel — Eigenschaft

BGH, Urt. v. 992010 - | ZR 107/09

Kein ,Auseinzeln” von Lucentis

OLG Hamburg, Urt. v. 24220110 - 3 U 12/09
Zulassigkeit von Zuzahlungsgutscheinen?

OVG Niedersachsen, Beschl. v. 2232011 - 13 LA 157/09

Verlangerung der fiktiven Zulassung bei Zulassung in einem anderen EU-

Mitgliedstaat
BVerwG, Urt. v. 27.1.2011 —= 3 C 10/10 (LS)

Parteidffentlichkeit der Beweisaufnahme
OLG Frankfurt, Beschl. v. 10.1.2011 - 22 U 174/07

Interetplattform flir zahnarztliche Leistungen
BGH, Urt. v. 1122010 - | ZR 55/08

Anordnung eines Fachgesprachs durch Arztekammer
OVG Nordrhein-Westfalen, Beschl. v. 9.11.2010 - 13 B 1143/10

Drogenersatztherapie in vermieteter ,Praxis flr Psychiatrie/Psychotherapie*

OLG KdIn, Urt. v. 12112010 - 1 U 26/10

RLV: Verbindlichkeit von Festlegungen durch Bewertungsausschuss
BSG, Urt. v. 1882010 - B 6 KA 27/09 R

Off-Label-Use

BSG, Urt. v. 13.10.2010 - B 6 KA 48/09 R

Tarifrechtliche Auswirkungen chefarztlicher Organisationsentscheidungen
BAG, Urt. v. 229.2010 - 4 AZR 166/09

286

288

291

295

295

297

299

301

304

308

314

I



v

Inhaltsverzeichnis

Rezensionen

Wollenschlager, Verteilungsverfahren — von Prof. Dr. iur. Wolfram Hofling 320

GesR aktuell
Dr. Rudolf Ratzel Y

olls
Verlag

Dr.OttoSchmidt
Koln

M Fak\ 2N

Verlag s K N ’. ( : h t n
D:O'm("hmidl NEWSLETTER ARBEITSRECHT e d e O e b e S e S
Y A :
s dis
Dr.OIl&SIa(ﬁmldl NEWSLETTER WIRTSCHAFTSRECHT
:

[ ] [ ]
== nformiert
olls Z === helvdll | °
Verlag
Dr.Ol%Slnrimim NEWSLETTER ZIVILRECHT

Jede Woche neu - alles Wichtige aus dem Zivilrecht

Sehr geehrte Frau Hayo,

T — Unsere drei Newsletter Arbeitsrecht, Zivilrecht und
e Wirtschaftsrecht informieren Sie regelmaRig Gber alle
wichtigen Neuigkeiten aus lhrem Rechtsgebiet.

lhre Vorteile:
m jeden Mittwoch alle wichtigen neuen Entscheidungen

Do S und Gesetzesvorhaben
" m von erfahrenen Fachredakteuren exklusiv fir Sie
B Der neue Zoller '
ist da. erarbeitet und zusammengestellt
e i e it FoFG. m mit aktuellen Buchtipps aus lhrem Fachgebiet
www.der-neue-zoeller.de

¥ BGH 11.11.20

—— Worauf warten Sie noch? Abonnieren Sie am besten
:thzzl_:lllwslsnaggi;ngderKnstEnfurdlERElnlgunqelnesDllanksﬂufdleMletEr g|e|ch |hren persénhchen kostenlosen Newsletter

Vermister von Wohnraum drfen die Kosten fir die Reinigung eines Oltanks auf den
Mieter umleqen. Diese Kosten, die meist nur im Abstand von mehreren Jahren anfallen,
massen nict nen

bt il el oo i e, unter www.otto-schmidt.de/newsletter




