GesundheitsRecht



Herausgeber Rechtsanwalt Prof. Dr. Martin Rehborn Rechtsanwalt Dr. Rudolf Ratzel

10. Jahrgang · Heft 5/2011 · S. 257-320

	Aufsätze	
	Angela Diederichsen Aktuelle Rechtsprechung des BGH zum Arzthaftungsrecht Schwerpunkt: Notfall- und Intensivmedizin	257
	Dr. Martin Gerecke Das Mitverschulden des Patienten im deutschen und englischen Arzthaftungsrecht	265
	Dr. Wanja Andreas Welke Zum strafrechtlichen Risiko der Tätigkeit angestellter Mediziner ohne Berufsausübungserlaubnis (Approbation) an Krankenhäusern	269
	Michael Frehse/Dr. Anna Lauber Rechtsfragen der vertragsärztlichen Teilzulassung nach § 19a Ärzte-ZV	278
	Rechtsprechung kompakt	
Ärztliches Berufsrecht	Anerkennung einer zusätzlichen Weiterbildung OVG Niedersachsen, Beschl. v. 24.2.2011 – 8 LA 214/10	283
lecht sonstiger Leistungserbringer	Irreführung mit Berufsbezeichnung OLG Hamm, Urt. v. 3.2.2011 - I-4 U 160/10	284
	Rechtsprechung	
Apothekenrecht/Arzneimittelrecht	Defekturarzneimittel - Eigenschaft BGH, Urt. v. 9.9.2010 - I ZR 107/09	286
	Kein "Auseinzeln" von Lucentis OLG Hamburg, Urt. v. 24.2.20110 – 3 U 12/09	288
	Zulässigkeit von Zuzahlungsgutscheinen? OVG Niedersachsen, Beschl. v. 22.3.2011 – 13 LA 157/09	291
Arzneimittelrecht	Verlängerung der fiktiven Zulassung bei Zulassung in einem anderen EU- Mitgliedstaat BVerwG, Urt. v. 27.1.2011 – 3 C 10/10 (LS)	295
Arzthaftungsrecht	Parteiöffentlichkeit der Beweisaufnahme OLG Frankfurt, Beschl. v. 10.1.2011 – 22 U 174/07	295
Ärztliches Berufsrecht	Internetplattform für zahnärztliche Leistungen BGH, Urt. v. 1.12.2010 – I ZR 55/08	297
	Anordnung eines Fachgesprächs durch Ärztekammer OVG Nordrhein-Westfalen, Beschl. v. 9.11.2010 – 13 B 1143/10	299
	Drogenersatztherapie in vermieteter "Praxis für Psychiatrie/Psychotherapie" OLG Köln, Urt. v. 12.11.2010 – 1 U 26/10	301
Vertrags(-zahn)arztrecht	RLV: Verbindlichkeit von Festlegungen durch Bewertungsausschuss BSG, Urt. v. 18.8.2010 – B 6 KA 27/09 R Off-Label-Use BSG, Urt. v. 13.10.2010 – B 6 KA 48/09 R	304 308
Krankenhausrecht	Tarifrechtliche Auswirkungen chefärztlicher Organisationsentscheidungen BAG, Urt. v. 22.9.2010 – 4 AZR 166/09	314

Rezensionen

Wollenschläger, Verteilungsverfahren - von Prof. Dr. iur. Wolfram Höfling

320

GesR aktuell

Dr. Rudolf Ratzel

V





Jede Woche bestens informiert.

Unsere drei Newsletter Arbeitsrecht, Zivilrecht und Wirtschaftsrecht informieren Sie regelmäßig über alle wichtigen Neuigkeiten aus Ihrem Rechtsgebiet.

Ihre Vorteile:

- jeden Mittwoch alle wichtigen neuen Entscheidungen und Gesetzesvorhaben
- von erfahrenen Fachredakteuren exklusiv für Sie erarbeitet und zusammengestellt
- mit aktuellen Buchtipps aus Ihrem Fachgebiet

Worauf warten Sie noch? Abonnieren Sie am besten gleich Ihren persönlichen kostenlosen Newsletter unter www.otto-schmidt.de/newsletter